
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 56 DEL  20 febbraio 2026 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per la gestione del servizio POS installato presso 

la sede della Magnifica Comunità di Cadore – Anno 2026 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 3 del 30/12/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area – Servizio Amministrativo-contabile e Cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 22 del 30/12/2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio n. 23 del 30/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2026/2028 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta n. 4 del 03/02/2026 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2026-2028 e relativi allegati; 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

DATO ATTO che il servizio di tesoreria della Magnifica Comunità di Cadore, per il periodo dal 

01/07/2025 – 30/06/2030, è stato affidato all’Istituto di credito UniCredit S.p.A. con sede legale in 

Piazza Gae Aulenti, 3 – 20154 Milano (MI), codice fiscale e partita IVA 00348170101; 

PREMESSO che la Magnifica Comunità di Cadore: 

- è proprietaria del Museo Casa Natale di Tiziano Vecellio e del Museo Archeologico Cadorino; 

- gestisce un bookshop per la vendita di libri, situato presso il Museo Archeologico Cadorino, il 

quale costituisce un punto di riferimento per la conoscenza e la divulgazione della storia, 

dell’arte, della cultura e dell’ambiente naturale del territorio del Cadore; 

- è editrice dal 1953 dello storico giornale “Il Cadore”, mensile di informazione e 

approfondimento su tematiche di interesse locale, strumento di conoscenza e interpretazione 

della realtà cadorina; 

- organizza mostre presso le sale espositive dello storico Palazzo sede dell’Ente, con una grande 

affluenza di visitatori, come ad esempio la mostra dal titolo “Tiziano e il paesaggio. Dal 



Cadore alla Laguna: la Pala Gozzi e la Sommersione del Faraone”, dedicata al 450° 

anniversario dalla morte di Tiziano Vecellio (Pieve di Cadore, 1490 ca. – Venezia, 27 agosto 

1576); 

DATO ATTO che: 

- viene sovente richiesto di poter pagare l’ingresso ai musei, l’acquisto di libri o l’abbonamento 

al mensile Il Cadore con modalità elettronica attraverso un terminale POS; 

- a dicembre 2025, l’Amministrazione scrivente ha fatto richiesta all’Istituto di credito 

UniCredit S.p.A. con sede legale in Piazza Gae Aulenti, 3 – 20154 Milano (MI), codice fiscale 

e partita IVA 00348170101, che già svolge il servizio di tesoreria, la fornitura di due terminali 

POS ad uso della biglietteria dei Musei dell’Ente;  

DATO ATTO dell’accoglimento della richiesta e dell’avvenuta installazione presso il Palazzo della 

Magnifica Comunità di Cadore, sito in Piazza Tiziano, 2 – 32044 Pieve di Cadore (BL), di due 

terminali POS, con decorrenza del contratto con l’Istituto di credito UniCredit S.p.A.  a partire dal 

12/01/2026; 

CONSIDERATO che: 

- le spese di installazione ammontano ad € 120,00; 

- il canone mensile ammonta a € 12,58, pari a € 150,96 per dodici mensilità; 

- la commissione percentuale sul transato è del 1,20 % sulle carte bancomat e del 1,50% sulle 

carte di credito;  

ATTESO che il tesoriere UniCredit S.p.A. come sopra individuato: 

- ha addebitato sul conto di tesoreria dell’Ente in data 12/02/2026, provvisori di spesa n. 92 e n. 

93, rispettivamente, le spese di installazione di € 120,00 e il primo canone mensile (periodo 

12/01/2026-12/02/2026) di € 12,58; 

- addebiterà mensilmente sul conto di tesoreria dell’Ente il canone mensile e le commissioni 

per l’utilizzo dei terminali POS;  

CONSIDERATO ciò, si propone di impegnare, ai fini della gestione del servizio di cui all’oggetto, 

l’importo di € 120,00 per le spese di installazione, l’importo di € 150,96 per il canone annuale e, non 

potendo calcolare con esattezza le spese di commissione sul transato, l’importo di € 300,00, dando 

atto che l’impegno verrà integrato con successiva propria determinazione in caso di necessità; 

DATO ATTO che tale somma trova copertura al capitolo 16/0 del Bilancio di previsione 2026-2028 

che presenta la necessaria disponibilità;  

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

 

D E T E R M I N A  

 



1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto di credito UniCredit S.p.A., con sede in Piazza Gae 

Aulenti, 3 Tower A – 20100 Milano, partita IVA 00348170101, la somma complessiva di € 570,96 

per il servizio di cui all’oggetto e come meglio specificato nelle premesse, con imputazione al 

cap. 16/0 del Bilancio di previsione 2026-2028 che presenta la necessaria disponibilità: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di 

esigibilità e importo 

Impegno 

2026 2027 2028  

16 05/02/01/03 U.1.03.02.05.999 570,96   85/2026 

 

3) DI DARE ATTO che l’Ente provvederà alla copertura delle spese tramite emissione di mandati 

di pagamento entro la chiusura dell’esercizio finanziario; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2026 S 16/0    2026/85 570,96 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 570,96 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


